ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai Công điện số
57/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5

năm 2025 của Thủ tướng
Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 57/CĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ về công tác chuẩn bị tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự
án, công trình quy mô lớn và chuẩn bị tổ chức triển lãm các thành tựu kinh tế -
xã hội kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(02/9/1945 - 02/9/2025) (gửi Công điện kèm theo), Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về công tác chuẩn bị buổi Lễ khởi công, khánh khánh thành các dự án,
công trình lớn, trọng điểm tại địa phương

a) Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố tập trung tối đa nguồn lực thực hiện thủ tục đầu tư để khởi công các dự án
đã được cấp thẩm quyền giao; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đang triển
khai để tổ chức khánh thành đưa vào khai thác các công trình, dự án quan trọng,
các công trình lớn của ngành, cơ quan, đơn vị trực thuộc và của địa phương phụ
trách theo quy định.

b) Công an tỉnh; Sở Y tế; Sở Xây dựng; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công
trình giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện
Ngọc Hồi tiếp tục khẩn trương phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai
thi công các công trình quan trọng của tỉnh trong năm 2025 theo ý kiến chỉ đạo
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 760/UBND-KTN ngày 10

tháng 3 năm 2025 về việc danh mục công trình gắn bảng chào mừng Đại hội
các cấp của Đảng.

c) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị chủ đầu tư nêu trên và
các đơn vị, địa phương có liên quan rà soát, lựa chọn ít nhất 02 dự án, công trình
của tỉnh đủ điều kiện khởi công hoặc khánh thành(1) để chào mừng kỷ niệm 80
năm ngày Quốc khánh theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công
điện nêu trên; hoàn thành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20 tháng 7
năm 2025 để gửi thông tin về Văn phòng Chính phủ và Bộ Xây dựng.

(1) Theo Quyết định số 27/2023/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định tổ chức lễ động thổ,
lễ khởi công và lễ khánh thành công trình và quy định pháp luật có liên quan.

1637 13 5

2

2. Về công tác chuẩn bị triển lãm thành tựu kinh tế xã hội nhân dịp 80 năm
Ngày Quốc khánh (2/9/2045 - 2/9/2025): Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ
trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan lựa chọn các dữ liệu, hình
ảnh, thông tin phản ánh trung thực, sống động những thành tựu nổi bật phát triển
kinh tế - xã hội của tỉnh Kon Tum đạt được trong suốt 80 năm qua, nhất là kết
quả đã đạt được trong nhiệm kỳ 2021-2025; đồng thời chủ động phối hợp với Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu cách thức gửi các dữ liệu, hình ảnh,
thông tin nêu trên đảm bảo phù hợp với thực tế để Trung ương tổ chức triển lãm
tại Trung tâm hội chợ Triển lãm Quốc gia (Đông Anh - Thành phố Hà Nội);
hoàn thành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 10 tháng 6 năm 2025

để gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các Phòng: KGVX, KTN (p/h);

+ Phòng HCQT (t/h);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn